
每月16日起，市民可透過以下方式分別以
AlipayHK / 八達通領取上一個月的公共交通
費用補貼，領取每月補貼的期限為3個月。

•AlipayHK手機應用程式
- 手動領取
- 自動領取

(須先啟動自動領取補貼功能)

•八達通手機應用程式
•八達通服務站
•補貼領取站
•7-Eleven、OK便利店和

惠康的所有分店

八達通AlipayHK

領取補貼

市民可透過以下方式查詢每月補貼金額及
公共交通開支記錄。

•AlipayHK 手機應用程式
•AlipayHK 補貼計劃熱線

3002 0905

•八達通補貼查詢網頁
•八達通手機應用程式 
•八達通補貼計劃熱線

2969 5500

八達通AlipayHK

熱線
服務時間

查詢方法

星期一至五
9 am － 9 pm

星期六、日及公眾假期
9 am － 6 pm

每日
9 am － 9 pm

查詢

* 現階段紅色小巴、街渡、邨巴及員工巴士並不在AlipayHK涵蓋服務內。

港鐵 港鐵

專營巴士 專營巴士

電車 電車

渡輪（24條航線）

綠色專線小巴 (175條路線)
（見表二）

綠色專線小巴（全部路線）

紅色小巴（指定路線）

街渡（指定路線）

邨巴（指定路線）

員工巴士（指定路線）

AlipayHK* 八達通

渡輪 (11條航線)（見表一）

(不包括機場快綫、輕鐵及港鐵巴士)

涵蓋的公共交通服務 表一︰AlipayHK 涵蓋的渡輪服務

表二︰AlipayHK 涵蓋的綠色專線小巴服務

①  八達通
 透過 八達通 支付計劃涵蓋的公共交通服務的開支 ; 

及購買計劃涵蓋的公共交通服務所提供的指定車船票 
（例如：月票 / 日票 / 假日來回票）的開支（已與八達通
記錄掛鉤）。

②  AlipayHK
 透過 AlipayHK 支付計劃涵蓋的公共交通

服務的單程交通費用。

涵蓋的交通費用

 多一
個

支付
選擇

  *AlipayHK「易乘碼」現階段並不能用來購買指定車船票
（例如：月票/日票/假日來回票）。

AlipayHK 與  八達通  各自所涵蓋的公共交通服務如下︰

詳情請瀏覽

ptfss.gov.hk

計劃目的及特色

為日常使用本地公共交通服務出行而交通開支較
高的市民減輕負擔。

現時，市民每月的公共交通開支若超出$400，
政府會為超出$400的實際開支提供三分之一的
補貼，以每月$400為上限。

市民毋須就計劃提出申請，計劃亦不設年齡及入
息水平限制。

2025年1月1日起，AlipayHK電子支付方式被納
入補貼計劃。計劃只適用於AlipayHK帳戶，不適
用於其他支付寶帳戶(例如：內地「支付宝」)。

新渡輪服務有限公司

港九小輪有限公司

富裕小輪有限公司

天星小輪有限公司 中環 - 尖沙咀
灣仔 - 尖沙咀

中環 - 紅磡

愉景灣航運服務有限公司 中環 - 愉景灣

中環 - 榕樹灣
中環 - 索罟灣
中環 - 坪洲 

中環 - 長洲
中環 - 梅窩
北角 - 紅磡
北角 - 九龍城

起點 - 終點營辦商

（不包括來往坪洲及喜靈洲之特別航班）

八達通
日常使用八達通支付的公共交通費用，及以
八達通直接購買或編錄於八達通內的指定車
船票的費用會被自動記錄。

市民以現金或八達通以外的任何支付方式
購 買 指 定 車 船 票 後 只 需 進 行 簡 單 登 記，
即可將相關費用與八達通記錄掛鉤。視乎
指定車船票類別，市民可在購買指定車船
票 時 向 營 辦 商 職 員 出 示 八 達 通 或 透 過

「指定車船票自助登記站」進行登記。

八達通 和 AlipayHK 帳戶內所記錄的
公共交通服務費用 不能合併計算補貼。

每月公共交通開支的計算

＄
＄

AlipayHK
日常使用 AlipayHK 電子支付方式支付的公共
交通費用會被自動記錄，市民毋須就相關費用
預先登記。雖然如此，市民在使用 AlipayHK
支付交通費用前須先開通 AlipayHK 帳戶。

2025 年1月1日起

1
1A
1S
2
7
9
9A
20A
20B
20C
20E
20G
20K
20M
20P
20R
20S
20T
20X
21A
21K
22K
23K
23S

28A
28K
28S
33
34A
35
43
43A
43B
43C
43S
44
44A
44A1
44B
44B1
N44B
45
49S
50A
50K
51B
51K
55K
55S

56A
56B
56C
56K
59A
59K
59S
79S
101M
102
102B
102S
108A
109M
111
113
403
403A
403P
403X
406
407
407A
407B

481
481A
481B
481X
482
501A
501C
501K
501S
807A
807B
807C
807K
807S
807X
808
808P
809K 
814

5M
16
16A
16B
16S
17M
25A
25B
25M
25MS
37A
37M
47
48
49
49M
54
54M
54S
76A
76B
79K
79M
79S
616S

4A
4B
4C
4M
4S
N4A
N4C
N4X
5
5M
8
8X
10
10P
31
31X
N31
32
32A

33
33M
35M
39C
39M
40
40X
N40
45A
45S
51
51A
51S
N51S
52
54
54M
54S
55

56
56A
56B
58
58A
58M
59
59A
59B
59S
59X
63
63A
66
66A
68
69
69A
69X
N69X

新界區九龍區 港島區

① 使用 AlipayHK 手機應用程式
中的「易乘碼」

② 使用 MTR Mobile 車票二維碼
時以 AlipayHK 付款
( 只適用於港鐵 )

AlipayHK支付單程交通費用方法

•「補貼領取站」及「指定車船票自助登記站」
只適用於八達通，不適用於AlipayHK。

• 透過八達通發放的補貼，不能以AlipayHK領取。
• 透過AlipayHK發放的補貼，不能以八達通領取。

請留意

除               外，以                    支付AlipayHK八達通

的公共交通費用亦可用作計算補貼


